
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica 

che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente,                      

dal 26.11.2015  al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro 

la stessa _________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li 26 novembre 2015 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 f.to Colina f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 
 

Enna, li  26 novembre 2015 f.to Cammarata 

 _______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  
(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 

_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 49 del Registro Seduta del  19 Novembre 2015 

 
 

OGGETTO: 
 

Approvazione aggiornamento piano anticorruzione 2015-2017 e 

programma triennale per la trasparenza e l’integrità. 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno diciannove, del mese di Novembre, alle ore 15.30, in Enna, 

in seguito a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con 

l’intervento dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Lauria  Tullio SI -- Presidente 

2) Franchina  Francesco SI -- Consigliere 

3) Macaluso  Michele -- SI Consigliere 

4) Sanfilippo  Salvatore SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Geom. Tullio Lauria. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario dell’Ente Geom. Antonio Cammarata. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta 

ed invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO CHE il 6 Novembre 2012 il legislatore ha approvato la Legge n. 190 del 2012 
recante"Disposizioni perla prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 
 
- CHE il comma 8 dell'articolo 1 della suddetta Legge n. 190/2012 prevede che 
annualmente si dia approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione; 
 
- CHE tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del 
Piano Nazionale Anticorruzione (PNA); 
 
- CHE il PNA, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica (art. 1 comma 4 lett. 
c)della Legge n. 190/2012), è stato approvato in data 11 Settembre 2013 dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC, già CIVIT); 
 
- CHE ai sensi dei commi 60 e 61, art. 1, della Legge n. 190/2012, in sede di Conferenza 
Unificata, il 24 Luglio 2013 Stato, Regioni ed Autonomie Locali hanno precisato 
adempimenti e termini per gli enti locali, confermando la prima scadenza annuale alla 
data 31.01.2014; 
 
VISTA la delibera CIVIT n. 12/2014 che, per quanto concerne gli enti locali,  individua 
nella Giunta e pertanto, nella fattispecie, il Consiglio di Amministrazione,  l’organo 
competente ad adottare il Piano Triennale di prevenzione della corruzione;  
 
VISTA  la Determinazione del Presidente n. 1 del 22 gennaio 2014, con la quale il 
Segretario- Direttore dell’Ente Geom. Antonio Cammarata è stato nominata Responsabile 
della prevenzione della corruzione; 
 
VISTA  la Determinazione del Presidente n. 2 del 22 gennaio 2014, con la quale il 
Segretario- Direttore dell’Ente Geom. Antonio Cammarata è stato nominata Responsabile 
della trasparenza; 
 
ATTESO che il Piano della Prevenzione della Corruzione deve essere coordinato con il 
ciclo di gestione della performance; 
 
- CHE il Programma per la Trasparenza e l'Integrità "costituisce di norma una sezione" 
del Piano della Prevenzione della Corruzione (art. 10, comma 2 Decreto legislativo n. 
33/2013); 
 
- CHE il Piano della Prevenzione della Corruzione/Piano della Trasparenza ed Integrità, il 
Piano della Performance/Piano Esecutivo di Gestione in quanto tra loro "collegati", hanno 
la medesima natura e, pertanto, competente ad approvarli è il medesimo organo (ex 
art.48 T.U.E.L.); 
 
- CHE il Piano di Prevenzione della Corruzione ed il Programma Triennale della 
Trasparenza ed Integrità devono essere annualmente aggiornati; 
 
CONSIDERATO che il Segretario Direttore, quale Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione dell'Ente, ha predisposto, coadiuvato dal, Funzionario Tecnico dell’Ente, e 
depositato la proposta di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2015-2017, 
contenente il Piano triennale della Trasparenza e Integrità ; 
 
- CHE il Piano è stato elaborato sulla scorta del documento attualmente in vigore, sul 
quale sono stati inserite alcune integrazioni o specificazioni, di cui si è data ampia 
visibilità nel corpo del testo; 
 

- CHE è stata effettuata anche quest'anno una forma di consultazione mediante 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, in data 5.10.2015,  di una bozza del P.T.P.C. 
e  avviso pubblico  rivolto ai soggetti portatori di interessi a far pervenire o consegnare 
direttamente alla Segreteria Generale, entro le ore 11.30 del 20.10.2015, eventuali 
proposte od osservazioni e che nei termini stabiliti non sono pervenute proposte da parte 
degli stakeholder esterni; 
 
- CHE con nota n. 3006 di prot. del 17.11.2015 copia della bozza del P.T.P.C. di cui sopra 
è stata trasmessa al Nucleo di Valutazione per le valutazioni di competenza; 
 
-  CHE con nota di riscontro del 19.11.2015, assunta al protocollo dell’Ente al n. 3032, 
del 19.11.2015 l’organo di valutazione ha comunicato la propria condivisione del P.T.C.P. 
in questione;  
 
VISTO  ed esaminato l'allegato Piano triennale di Prevenzione della Corruzione 2015-
2017, predisposto dal Responsabile dell'Anticorruzione, coadiuvato dal Funzionario 
Tecnico dell’Ente; 
 
VALUTATO il suddetto Piano triennale di Prevenzione della Corruzione 2015-2017 
meritevole di approvazione; 
 
DATO ATTO  che è stato acquisito il parere di regolarità contabile e di regolarità tecnica, 
ai sensi degli Artt. 16 e 17, dello  Statuto Consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della 
L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
 
con voti unanimi palesi 

DELIBERA 
 

1) Di approvare il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione 2015-2017, 
predisposto dal Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, allegato alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale,  

2) Di approvare, altresì, ed anche il Programma triennale perla trasparenza e 
l'Integrità. 2015/2017; 

3)  di pubblicare i Piani in oggetto in modo permanente sul sito dell'Ente nella 
sezione Trasparenza predisposta per gli adempimenti anticorruzione 

 

- - - - - - - 
 
Successivamente, stante la necessità e l’urgenza, il Consiglio con separata votazione 
espressa in forma palese e unanime favorevole 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del 
comma dell’art. 12, comma 2° della L.R. n. 44/91. 
 
Fatto e sottoscritto. 
 
 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
 
 f.to Franchina f.to Lauria f.to Cammarata  
 _____________________ _____________________ _____________________ 





ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 
- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 49 DEL 19  NOVEMBRE 2015 

 

OGGETTO: Approvazione aggiornamento piano anticorruzione 2015-2017                    

e programma triennale per la trasparenza e l’integrità. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

 

Enna, 28 Ottobre 2015 IL SEGRETARIO  

  f.to Cammarata 

  ______________________________ 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

 

 

Enna, 28 Ottobre 2015 IL SEGRETARIO 

  f.to Cammarata 

  ________________________________ 

 

 
 

 


